



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas

1

Sexta-feira • 4 de Dezembro de 2020 • Ano VIII • Nº 1853

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas publica:

- Decreto Municipal Nº 4.705, de 04 de Dezembro de 2020.
- Portaria SEMED Nº 28, de 4 de Dezembro de 2020.
- Aviso de Adjudicação e Homologação Carta Convite Nº 003/2020.
- Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato Nº 133/2017/SMS.
- Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato Nº 138/2017/SMS.
- Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato Nº 142/2017/SMS.
- Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato Nº 134/2017/SMS.
- Ato da SEDUR Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 3431/2019 e 5441/2019. Tendo como parte o Município de Lauro de Freitas e, do outro lado Condomínio Residencial Luz da Manha Tudo de conformidade com planilha anexa.
- Ato da SEDUR Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 24678/2018 e 1306/2018. Tendo como parte o Município de Lauro de Freitas e, do outro lado MRV Engenharia e Participações S.A.
- Ato da SEDUR Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 22263/2018 e 22601/2018. Tendo como parte o Município de Lauro de Freitas e, do outro lado MRV Engenharia e Participações S.A.
- Ato da SEDUR Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 490/2019 e 6159/2019. Tendo como parte o Município de Lauro de Freitas e do outro lado Drogasil S.A Tudo.
- Julgamento dos Recursos Interpostos Contra Penalidades Impostas Pela Superintendência de Trânsito - SETTOP, por infrações previstas no Código de Trânsito Brasileiro-CTB.

Atos Administrativos



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.705, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

Prorroga os prazos definidos nos decretos que estabeleceram medidas de enfrentamento ao COVID – 19, define abrangência da liberação para eventos, estabelece restrição de circulação e de realização de atividades noturnas, reestabelece a atuação da Força Tarefa de Fiscalização, na forma que indica e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso Art. 68 da Lei Orgânica do Município de Lauro de Freitas e,

CONSIDERANDO o Estado de Calamidade Pública reconhecido Pela Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, através do Decreto Legislativo nº 2041, de 23 de março de 2020, por conta da pandemia da COVID-19 em todo o Território do Estado da Bahia.

CONSIDERANDO a edição dos Decretos Municipais nº. 4.594/2020 e 4.597/2020, que decretaram Situação de Emergência e Estado de Calamidade Pública, em todo o território do Município, respectivamente, este último já RECONHECIDO, Pela Assembleia Legislativa do Estado da Bahia e pelo Ministério de Desenvolvimento Regional;

CONSIDERANDO, que inobstante, todas as medidas adotadas desde o início dos efeitos da pandemia no Estado da Bahia, os números de Infectados e de óbitos segue numa crescente mesmo que moderada, no município, na Região Metropolitana da Capital e no próprio Estado da Bahia,

CONSIDERANDO que as condições ensejadoras do estabelecimento das medidas de prevenção e combate ao COVID 19 não deram mostras de uma situação capaz de permitir o retorno à normalidade plena de diversos setores, estando o Município no desenrolar da Fase III, da reabertura econômica.

CONSIDERANDO as demandas recepcionadas pela Administração Municipal de diversos segmentos da sociedade municipal, em relação a serviços ainda com suas atividades suspensas;

CONSIDERANDO a importância de se manter processos de avaliação e de evolução do processo de retomada econômica e social do município e de se levar em consideração o contexto regional e geográfico da sua localização e natural paradigma com as ações de retomada adotadas nos municípios circunvizinhos a Lauro de Freitas.



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

CONSIDERANDO a imperiosidade de se adotar ações conjuntas no município, com vistas a se evitar a ampliação dos casos positivos de COVID e uma eventual segunda onda do seu contágio no município;

CONSIDERANDO as interpretações divergentes em relação à liberação para eventos com até 200 pessoas, no âmbito do município;

CONSIDERANDO a imperiosidade de se coibir a realização de festas que gerem aglomerações, inclusive com uso de equipamentos de sonorização do tipo “Paredão”;

CONSIDERANDO a prorrogação, pelo Governo do Estado da Bahia de medidas de combate e prevenção à COVID 19 até o próximo dia 17 de dezembro de 2020 e, a importância de mantermos ações conjuntas nesta perspectiva;

CONSIDERANDO ainda as informações divulgadas pela Secretaria Estadual de Saúde, em relação a uma possível “segunda onda” de contaminação, com potencial de gravidade maior que nos momentos de pico da pandemia, no Estado da Bahia, o crescimento do índice de ocupação de leitos destinados a pacientes COVID 19, bem como, a imprescindível ação preventiva e antecipada buscando diminuir sua potencialidade;

CONSIDERANDO, por fim, a edição pelo Governo do Estado do Decreto Estadual nº 20.130, de 03 de dezembro de 2020, que promove alteração em medidas de prevenção e combate à COVID 19.

DECRETA:

Art. 1º As medidas estabelecidas nos Decretos nº 4.590, de 13 de março de 2020, 4.592, de 16 de março de 2020, 4.593, de 17 de março de 2020, 4.595 de 20 de março de 2020, 4.596 de 24 de março de 2020, 4.598 de 27 de março de 2020, 4.599 de 30 de março de 2020, 4.601 de 03 de abril de 2020, 4.606 de 06 de abril de 2020, 4.607 de 06 de abril de 2020, 4.609 de 07 de abril de 2020, 4.610 de 13 de abril de 2020, 4.611 de 14 de abril de 2020, 4.616 de 30 de abril de 2020 e 4.618 de 05 de maio de 2020, bem como suas alterações posteriores, incluídas as normativas dos Decretos Municipais nº 4.652, de 24 de julho de 2020, 4.653, de 24 de julho de 2020, 4.654, de 27 de julho de 2020, 4.659 de 11 de agosto de 2020, 4.665 de 14 de agosto de 2020 e 4.667, de 31 de agosto de 2020, e demais Decretos que estabelecem medidas de prevenção e combate à disseminação do novo Coronavírus no âmbito do Município de Lauro de Freitas, ficam ratificadas e prorrogadas, juntamente com suas alterações posteriores, incluídas as medidas de reabertura em suas Fases I, II e III e sua ampliação, até o dia 17 de dezembro de 2020.

Art. 2º Independente da prorrogação ou não das medidas de que trata o presente Decreto, EXCEPCIONALMENTE, nos dias 19 a 25 de dezembro de 2020, com vistas a diminuir a possibilidade de aglomeração em face das naturais idas de clientes no período natalino, ficam



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

autorizados, Shoppings Centers, Centros Comerciais, Lojas de varejo de rua, a funcionar no período compreendido entre as 8h00min e as 23h00min e Mercados, Supermercados, Hipermercados e Atacados de auto serviços das 6h00min às 23h00min, com a obrigatoriedade de cumprimento de todos os protocolos de segurança e prevenção à COVID 19, já estabelecidos nos Decretos vigentes.

Parágrafo único – Dentro do horário destinado a Pessoas integrantes dos grupos de risco, na ausência de público para este horário, fica flexibilizada a possibilidade de atendimento ao público em geral.

Art. 3º As liberações para realização de atividades, com capacidade máxima de 200 pessoas destinam-se exclusivamente a eventos desportivos não coletivos, atividades religiosas, feiras, circos, eventos científicos, atividades e permanência em praças públicas e afins, bem como aulas em academias de dança e ginástica, nos termos dos protocolos vigentes.

Parágrafo único A eventual liberação para apresentações musicais, nas atividades de que tratam o presente artigo, se dará no mesmo padrão da liberação feita para atividades culturais em bares e restaurantes, com no máximo dois elementos, tais como voz e violão, voz e teclado, etc.

Art. 4º Fica suspensa a realização de *shows*, festas, raves, eventos esportivos que envolvam aglomeração e/ou possibilidade de contato, sejam de caráter público ou privado, e afins, independentemente do número de participantes, durante a vigência do presente decreto.

§ 1º Permanece proibido, a qualquer horário do dia a realização de atividades com a utilização de equipamentos do tipo Paredão, ou similar.

§2º O descumprimento de quaisquer das determinações contidas no Presente decreto, sujeita seu agente às penalidades previstas no Decreto Municipal nº 4.624, de 15 de maio de 2020.

§3º Enquadram-se no objeto das proibições e suspensões de que trata o presente artigo, os imóveis, eventualmente locados para a finalidade de realização de eventos desta natureza, sujeitando locadores e locatários à responsabilização de que trata o Decreto mencionado no parágrafo anterior.

§4º Incluem-se entre as atividades e eventos suspensos pelo presente Decreto as eventuais celebrações natalinas e de *réveillon*, que possam ser caracterizadas como geradoras de aglomeração

§5º A suspensão de que trata o presente artigo, alcança todos os eventos e atividades do município, ainda que previamente autorizados, pelo município ou outros entes federados, antes da edição deste Decreto.

Art. 5º a partir da zero hora do dia 05 de dezembro de 2020, fica proibida a realização de eventos, mesmo os que tratam o artigo anterior, bem como a comercialização de



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

quaisquer bebidas alcóolicas, dentro do território de Lauro de Freitas, entre a 0h01min às 5h00min de cada dia;

Parágrafo único. Durante a vigência da restrição, determinada pelo presente artigo, será permitido o serviço de delivery de alimentos e medicamentos, bem como os deslocamentos liberados de forma excepcional pelo Decreto Municipal 4.623/2020 e suas alterações posteriores.

Art. 6º Para dar consequência, acompanhamento e providências quanto ao cumprimento do quanto disposto no presente decreto, fica convocada a Força Tarefa de Fiscalização, instituída pelo Decreto Municipal nº 4.609, de 07 de abril de 2020, a ser coordenada nesta etapa de atuação pelo Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Ordem Pública.

Art. 7º Ficam ratificadas, pelo presente decreto, todas as medidas de prevenção obrigatórias, determinadas pelos Decretos em vigor, especialmente a utilização de máscaras por todas as pessoas em circulação na cidade, o distanciamento entre as mesmas, bem como as ações de higienização e cuidados individuais e coletivos para prevenção e combate à disseminação da COVID 19.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 04 de dezembro de 2020.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Antônio Marcos Ribeiro

Secretário Municipal de Governo, em exercício.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA SEMED Nº 28, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020.

Cria Grupo de Trabalho para elaboração do Caderno de Atividades e Avaliação Diagnóstica para as escolas da Rede Municipal de ensino de Lauro de Freitas para o período de regime especial e dá outras providências

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/1996, e demais legislações em vigor,

Considerando a Resolução CME nº 002 de 7 de agosto de 2020, que estabelece as normas orientadoras, em caráter excepcional, para a reorganização do Calendário Escolar 2020 e do ensino em regime especial para as escolas do Sistema Municipal de Ensino de Lauro de Freitas, como medida de enfrentamento da situação de emergência de saúde pública para o combate ao COVID-19,

Considerando a Resolução CME nº 04 de 27 de novembro de 2020, que dispõe sobre os procedimentos para a integralização da carga horária mínima e para a reorganização do calendário escolar para o ano letivo de 2020 e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar Caderno de Atividades e Avaliação Diagnóstica para as escolas da Rede Municipal de ensino de Lauro de Freitas para o período de regime especial em decorrência da Pandemia causada pelo coronavírus.

Art. 2º O referido Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros:

I – Representantes da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação:

- a) Cristina Kavalkievicz - Coordenadora de Educação Básica
- b) Antônia Alves Batista – Núcleo de Projetos Especiais
- c) Dinalva Moreira da Silva – Departamento de Educação Infantil
- d) Eriosvaldo Menezes - Departamento de Inclusão e Diversidade na Educação
- e) Maria Helena Santana - Departamento de Ensino Fundamental



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

- f) Maria Renilda Daltro – Departamento de Educação de Jovens e Adultos
- g) Nadjena Miranda dos Santos – Núcleo Articulador da Educação Integral e Formação Continuada
- h) Miliane de Lemos Vieira - Núcleo de Educação Especial

II - Representantes das/os Coordenadoras/es Pedagógicas da Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas:

- a) **Educação Infantil** (Creche e Pré-escola)
 - 1. 1 (um/a) representante de Creche
 - 2. 1 (um/a) representante Pré-Escola
- b) **Ensino Fundamental** (9 anos)
 - 1. 2 (dois/duas) representantes do Ensino Fundamental I (anos iniciais)
 - 2. 2 (dois/duas) representantes do Ensino Fundamental II (anos finais)
- c) **Educação de Jovens e Adultos**
 - 1. 2 (dois/duas) representantes das Fases I, II, III, IV

III- Representantes das/dos Professoras/es da Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas com formação direcionada aos componentes curriculares:

- a) **2 (dois/duas) representantes das/os Professoras/es das Salas de Recursos Multifuncionais**
- b) **Educação Infantil** (Creche e Pré-escola)
 - 1. 2(dois/duas) representantes da Creche
 - 2. 2 (dois/duas) representantes da Pré- Escola
 - 3. 1 (um/a) representante de Artes com ênfase em música
- c) **Ensino Fundamental II** (9 anos)
- d) **Ensino Fundamental I** (anos iniciais)
 - 1. 3 (três) representantes de Pedagogia
 - 2. 3 (três) representantes do Projeto de Aceleração Novo Passos
 - 3. 3 (três) representantes de Educação Física
 - 4. 3 (três) representantes de Língua Inglesa



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

5. 3 (três) representantes de História e cultura afro-brasileira e indígena

6. 1 (um/a) representante de Artes com ênfase em música

7. 1 (um/a) representante de Artes com ênfase em dança

8. 1 (um/a) representante de Artes Plásticas

9. 1 (um/a) representante de Artes Cênicas

e) **Ensino Fundamental II** (Anos Finais)

1. 3 (três) representantes de Língua Portuguesa

2. 3 (três) representantes de Matemática

3. 3 (três) representantes de História

4. 3 (três) representantes de Geografia

5. 3 (três) representantes de Ciências

6. 3 (três) representantes de Educação Física

7. 3 (três) representantes de Língua Inglesa

8. 1 (um/a) representante de Sociologia

9. 1 (um/a) representante de Filosofia

10. 1 (um/a) representante de Artes com ênfase em música

11. 1 (um/a) representante de História e cultura afro-brasileira e indígena

12. 1 (um/a) representante de Artes com ênfase em dança

13. 1 (um/a) representante de Artes Plásticas

14. 1 (um/a) representante de Artes Cênicas

f) **Educação de Jovens e Adultos**

1. 3 (três) representantes de Pedagogia

2. 3 (três) representantes de Língua Portuguesa

3. 3 (três) representantes de Matemática

4. 3 (três) representantes de História

5. 3 (três) representantes de Geografia

6. 3 (três) representantes de Ciências

7. 3 (três) representantes de Educação Física

8. 3 (três) representantes de Língua Inglesa

9. 1 (um/a) representante de Sociologia

10. 1 (um/a) representante de Filosofia

11. 1 (um/a) representante de Artes com ênfase em música



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

12. 1 (um/a) representante de História e cultura afro-brasileira e indígena
13. 1 (um/a) representante de Artes com ênfase em dança
14. 1 (um/a) representante de Artes Plásticas
15. 1 (um/a) representante de Artes Cênicas

Parágrafo Único. Grupo de Trabalho será presidido pela Coordenação de Educação Básica e coordenado pelas/os professoras/es Antônia Batista, Larissa Matos e Ângelo.

Art. 3º O Grupo de Trabalho terá vigência por 60 dias a partir da data de sua constituição.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 4 de dezembro de 2020.

Vania Maria Galvão de Carvalho

Secretária Municipal de Educação

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Antônio Marcos Ribeiro

Secretário Municipal de Governo, em exercício.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 003/2020.

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas/ Bahia., torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da CARTA CONVITE Nº 003/2020. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa para Execução Serviços Implantação do Novo Padrão da Entrada de Energia do Terminal Turístico Abdias Nascimento e de Serviços Complementares do Auditório, localizados em Portão, neste Município, conforme Projeto Básico, Memoriais Descritivos, Planilhas Orçamentárias e Projeto em CD anexo neste Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. À empresa: Costa Empreendimentos Ltda. Valor Global: R\$ R\$ 241.114,22 (duzentos e quarenta e um mil, cento e quatorze reais e vinte e dois centavos). Período Contratual: 12 (doze) meses. Data da Adjudicação: 01/12/2020 e Data da Homologação: 03/12/2020. Moema Isabel Passos Gramacho - Prefeita. 04 de dezembro de 2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE **LAURO DE FREITAS**

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2017/SMS

Contratada: CLINICA ATUAL LTDA. **CNPJ:** 04.538.753/0001-06. **Contratante:** MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. **Processo Administrativo:** 12615/2020. **Objeto do Contrato:** O presente Termo tem objeto a execução, pela CONTRATADA, de serviços de saúde estabelecidos no ANEXO I do presente contrato a serem prestados a munícipe de Lauro de Freitas e/ou munícipes de regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos (físico/financeiro) adiante fixados, que seguirão as Normas do Sistema Único de Saúde – SUS. **Objeto do Aditamento:** Aditivo de prazo por mais 06 (seis) meses, termo inicial em 24/11/2020 e o termo final em 24/05/2021, com base no art. 57, II da Lei Federal 8.666/93, sem qualquer aumento de preço, utilizando-se de saldo contratual existente, mantidas as mesmas condições contratadas, conforme justificativa e dotação orçamentária no processo supra. **Dotação Orçamentária:** 30.0301.2359.33903900.610200. **Data da Assinatura:** 24 de Novembro de 2020. Moema Isabel Passos Gramacho.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2017/SMS

Contratada: ATLÂNTICO PRÓ SAÚDE LTDA. **CNPJ:** 97.478.333/0001-62. **Contratante:** MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. **Processo Administrativo:** 13110/2020. **Dotação Orçamentária:** 30.0301.2359.33903900 Fonte 6102000. **Objeto do Contrato:** O presente Termo tem objeto a execução, pela CONTRATADA, de serviços de saúde estabelecidos no ANEXO I do presente contrato a serem prestados a munícipe de Lauro de Freitas e/ou munícipes de regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos (físico/financeiro) adiante fixados, que seguirão as Normas do Sistema Único de Saúde – SUS. **Objeto do Aditamento:** Prorrogação contratual por mais 6 (seis) meses, com termo inicial em 07/12/2020 e termo final em 07/06/2021, com a utilização do saldo remanescente, sem qualquer reajuste, nos termos do art. 57, §1º, inciso II da Lei 8.666/93 e conforme justificativa técnica da Secretaria da Saúde, e dotação orçamentária no processo supra. **Data da Assinatura:** 04 de Dezembro de 2020. Moema Isabel Passos Gramacho.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 142/2017/SMS

Contratada: FERREIRA CRUZ LABORATÓRIO DE CITOLOGIA CLINICA LTDA – ME. **CNPJ:** 08.188.097/0001-10. **Contratante:** MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. **Processo Administrativo:** 12941/2020. **Objeto do Contrato:** O presente Termo tem objeto a execução, pela CONTRATADA, de serviços de saúde estabelecidos no ANEXO I do presente contrato a serem prestados a munícipe de Lauro de Freitas e/ou munícipes de regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos (físico/financeiro) adiante fixados, que seguirão as Normas do Sistema Único de Saúde – SUS. **Objeto do Aditamento:** Prorrogação contratual por mais 6 (seis) meses, com termo inicial em 26/12/2020 e termo final em 26/06/2021, com a utilização do saldo remanescente, sem qualquer reajuste, nos termos do art. 57, §1º, inciso II da Lei 8.666/93 e conforme justificativa técnica da Secretaria da Saúde, e dotação orçamentária no processo supra. **Dotação Orçamentária:** 30.0301.2359.33903900 Fonte 6102000. **Data da Assinatura:** 04 de Dezembro de 2020. Moema Isabel Passos Gramacho.



PREFEITURA MUNICIPAL DE **LAURO DE FREITAS**

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2017/SMS

Contratada: PRÓ-IMAGEM SERVIÇOS DIAGNÓSTICOS LTDA. **CNPJ:** 02.706.566/0001-69.
Contratante: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. **Processo Administrativo:** 12557/2020.
Objeto do Contrato: O presente Termo tem por objeto a execução, pela contratada, de serviços de saúde estabelecidos no ANEXO I do presente contrato a serem prestados a munícipes de Lauro de Freitas e/ou munícipes de regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos (físico/financeiro) adiante fixados, que seguirão as normas do Sistema Único de Saúde – SUS. **Objeto do Aditamento:** Prorrogação contratual por mais 6 (seis) meses, com termo inicial em 23/11/2020 e termo final em 23/05/2021, com a utilização do saldo remanescente, sem qualquer reajuste, nos termos do art. 57, §1º, inciso II da Lei 8.666/93 e conforme justificativa técnica da Secretaria da Saúde, e dotação orçamentária no processo supra. **Dotação Orçamentária:** 30.0301.2359.33903900 Fonte 6102000. **Data da Assinatura:** 23 de Novembro de 2020. Moema Isabel Passos Gramacho.



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ATO DA SEDUR

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo - SEDUR, através do seu Titular, no uso de suas atribuições, torna público que a requerimento Memorando 395/2020 da Secretaria de Municipal de Infraestrutura- SEINFRA, foi Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 3431/2019 e 5441/2019. Tendo como parte o MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS e, do outro lado CONDOMINIO RESIDENCIAL LUZ DA MANHA Tudo de conformidade com planilha anexa.

José Souza Pires

Secretário de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo



PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAISAGISMO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES PARA REFORMA DA SEDE DO CORPO DE BOMBEIROS EM LAURO DE FREITAS
Local: ESTRADA DO COCO, KM 6,0

Base SINAPI: MAI/2019

Base ORSE: MAI/2019

BDI Adotado: 27,73%

LEIS SOCIAIS: 87,52 %

Item	Código	Fonte	Discriminação	Un	Quant.	Preço Unitário (R\$) C/BDI	Preço Total (R\$)
1			SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 1.163,40
1.1	3240	ORSE	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO	M²	60,00	R\$ 19,39	R\$ 1.163,40
2			ESQUADRIAS				R\$ 6.187,08
2.1	94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	6,00	R\$ 861,55	R\$ 5.169,30
2.2	90843	SINAPI	KIT PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	1,00	R\$ 947,83	R\$ 947,83
2.3	3256	ORSE	ARESTAMENTO DE VÃOS	M	5,00	R\$ 13,99	R\$ 69,95
3			FOSSA SÉPTICA				R\$ 7.236,89
3.1	98067	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,2X2,4X1,6M, VOLUME ÚTIL: 3456 L	UND.	1,00	R\$ 6.152,79	R\$ 6.152,79
3.2	97902	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6CM P/ REDE DE ESGOTO.	UND.	2,00	R\$ 542,05	R\$ 1.084,10
4			PISO				R\$ 11.702,40
4.1	6514	SINAPI	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA Nº4	M³	8,00	R\$ 122,52	R\$ 980,16
4.2	72183	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA	M²	108,00	R\$ 99,28	R\$ 10.722,24
5			SERVIÇOS HIDRÁULICOS				R\$ 519,90
5.1	9535	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	6,00	R\$ 86,65	R\$ 519,90
6			PAISAGISMO				R\$ 14.995,72
6.1	98519	SINAPI	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	M2	340,00	R\$ 1,89	R\$ 642,60
6.2	2394	ORSE	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	M3	3,00	R\$ 96,47	R\$ 289,41
6.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	340,00	R\$ 10,73	R\$ 3.648,20
6.4	7782	ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE PALMEIRA PHOENIX	UND.	2,00	R\$ 28,51	R\$ 57,02
6.5	8760	ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE PLAMEIRA ARECA BAMBÚ	UND.	6,00	R\$ 133,30	R\$ 799,80
6.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO	UND.	30,00	R\$ 36,48	R\$ 1.094,40
6.7	9868	SINAPI	FORNECIMENTO E PLANTIO DE COCCINEAS ANITA E DRACENA TRICOLOR	UND.	37,00	R\$ 181,93	R\$ 6.731,41
6.8	94965	SINAPI	PLACA DE CONCRETO 60X60 CM EM CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2.3:2.7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	4,00	R\$ 433,22	R\$ 1.732,88
7			PINTURA				R\$ 4.923,85
7.1	79460	SINAPI	PINTURA EPOXI, DUAS DEMAOS	M²	95,44	R\$ 51,59	R\$ 4.923,85
8			SERVIÇOS DIVERSOS				R\$ 2.548,50
8.1	02450	ORSE	LIMPEZA GERAL	M²	350,00	R\$ 2,17	R\$ 759,50
8.2	9443	ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO COM APLICAÇÃO DE FRIO ASFALTO 2 DAMAOS	M²	20,00	R\$ 42,69	R\$ 853,80
8.3	10029	ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFALTICA ALUMINIZADA 3MM	M²	10,00	R\$ 93,52	R\$ 935,20
9			ADMINISTRAÇÃO				R\$ 4.267,38
9.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 113,17	R\$ 679,02
9.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	102,00	R\$ 35,18	R\$ 3.588,36
TOTAL GERAL DA PLANILHA							R\$ 53.545,12

Lauro de Freitas, 04 de Dezembro de 2020.
Assessor Técnico de Edificações
CENTRO - PMLF
Ass. 02571

VITOR SODRÉ SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO
CREA-BA. 0516477820
MAT. 77651
SEINFRA/PMLF



PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA*

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PLANTIO DE GRAMA POR HIDROSSEMEADURA NO TALUDE, E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTENCIA SOCIAL(CRAS).

SINAPI 07/2019 - ORSE 06/2019

ITEM	SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT	27,73%		PREÇO TOTAL (R\$)
					PREÇO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)		
		SERVIÇOS INICIAIS				R\$	740,00
1.1	73859/002	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	500,00	R\$ 1,48	R\$	740,00
		PAVIMENTAÇÃO				R\$	10.527,51
2.1	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF. 12/2015	M2	79,00	R\$ 61,63	R\$	4.868,77
2.2	72183	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7 CM, COM TELA SOLDADA	M2	47,00	R\$ 99,66	R\$	4.684,02
2.3	73850/001	RODAPE EM MARMORITE, ALTURA 10CM(SALA COLETIVA)	M	32,00	R\$ 30,46	R\$	974,72
		TALUDE/DIVERSOS				R\$	3.420,45
3.1	09251/ORSE	HIDROSSEMEADURA	M2	500,00	1,99	R\$	995,00
3.2	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF. 05/2018	M2	100,00	10,74	R\$	1.074,00
3.3	02394/ORSE	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL	M3	10,00	89,38	R\$	893,80
3.4	86874/SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UND.	1,00	457,65	R\$	457,65
		PINTURA				R\$	2.022,67
4.1	74245	PINTURA DE PISO - PASSEIO	M2	120,40	16,80	R\$	2.022,67
		ADMINISTRAÇÃO				R\$	1.418,55
5.1	2706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	5,00	97,79	R\$	488,95
5.2	4083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H	32,00	29,05	R\$	929,60
TOTAL GERAL							R\$ 18.129,18

Antôniovaldo Ribeiro de S. Júnior
Coordenador de Edificações
SEINFRA - PMLF
Mat. 52671

VITOR SODRÉ SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO
CREA-BA. 0518477820
MAT. 77651
SEINFRA - PMLF



PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFORMA DO BANCO DE SERVIÇOS, JUNTA MILITAR E ADMINISTRAÇÃO REGIONAL.

SINAPI : NOV/19

				BDI = 27,73%			
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)	
DEMOLICOES E RETRADAS							
1.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M2	1,68	8,32	13,98	
1.2	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	0,00	23,86	13,98	
1.3	97912	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 EM VIA URBANA	M3XKM	0,00	2,06		
ALVENARIA							
2.1	87478	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014	M2	2,89	35,16	101,61	
REVESTIMENTOS							
3.1	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF. 08/2019.	M3	0,15	586,63	87,99	
3.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	M2	4,78	32,95	157,50	
COBERTURA							
4.1	279/ORSE	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHAS TIPO CANALETE49, COM REPOSIÇÃO DE 20% DE MATERIAL.	M2	99,00	28,69	2.840,31	
4.2	286/ORSE	REVISÃO DE COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA DE 8 MM	M2	140,00	22,81	3.193,40	
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
5.1	0625/ORSE	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 2 EM TETO E PAREDE	UND	8,00	74,79	598,32	
INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS							
6.1	01205/ORSE	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 3	UND	5,00	148,54	742,70	
PINTURA							
7.1	88413	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS. AF. 06/2014	M2	20,00	4,02	80,40	
7.2	96130	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF. 05/2017	M2	10,00	16,81	168,10	
7.3	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF. 11/2016	M2	207,36	15,07	3.124,92	
7.4	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	10,00	12,99	129,90	
7.5	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	407,80	10,78	4.396,08	
7.6	95468	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMÃO) (GRADES)	M2	6,64	43,63	289,53	
7.7	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	10,84	19,13	207,26	
7.8	79497/001	PINTURA A ÓLEO, 3 DEMÃOS	M2	52,20	28,65	1.495,53	
SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
8.1	01797/ORSE	REVISÃO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	8,40	73,41	616,64	
8.2	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	M2	120,57	2,20	265,25	
ADMINISTRAÇÃO DE OBRA							
9.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	107,41	214,82	
9.2	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,00	40,68	1.464,48	
TOTAL						R\$	20.100,76

Roberto de S. Júnior
Coordenador de Edificações
SEINFRA - PMLF
Mat. 52671

Cláudia Santana Coelho
Assessora Direta
CREA BA: 56776/D
Mat.: 084842-8
SEINFRA/PMLF



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ATO DA SEDUR

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo - SEDUR, através do seu Titular, no uso de suas atribuições, torna público que a requerimento Memorando 402/2020 da Secretaria de Municipal de Infraestrutura-SEINFRA, foi Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 24678/2018 e 1306/2018. Tendo como parte o MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS e, do outro lado MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A. Tudo de conformidade com planilha anexa.

José Souza Pires

Secretário de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE BASE PARA INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS E REQUALIFICAÇÃO OU IMPLANTAÇÃO DAS PRAÇA DO JARDIM CASTELÃO, PRAÇA DO JARDIM CAPELÃO, PRAÇA DO QUINGOMA, PRAÇA DE PORTÃO, PRAÇA DO PARQUE JARDIM TROPICAL, PRAÇA DE ITINGA E PRAÇA DE VILAS

DATA BASE = SINAPI 12/2018 DESONERADO ORSE 12/2018

ITEM	CÓDIGO SINAPI	ANEXO I DISCRIMINAÇÃO	UND.	BDI = 27,73%		VALOR (R\$)
				QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	
1.0		SERVIÇOS INICIAIS				157.102,85
1.1	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	1450,00	95,73	138.808,50
1.2	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1450,00	2,87	4.161,50
1.3	05103/ORSE	REGULARIZAÇÃO MANUAL	M2	1074,67	4,64	4.986,47
1.4	00013/ORSE	Demolição de concreto manualmente	M3	22,00	228,40	5.024,80
1.5	00008/ORSE	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M - REVESTIDAR	M3	1,88	26,36	49,56
1.6	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	40,00	15,00	600,00
1.7	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	91,43	24,14	2.207,12
1.8	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	M3XKM	910,00	1,39	1.264,90
2.0		PISOS				120.504,33
2.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM	M	202,00	44,97	9.083,94
2.2	COMP.01	ASSENTAMENTO DE GUIA EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X08X06X30CM	M	542,00	36,65	19.864,30
2.3	94996	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	486,00	107,83	52.405,38
2.4	04864/ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA, EM CONCRETO COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 30X30CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	68,00	96,42	6.556,56
2.5	12214/ORSE	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTES, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVA COR, 02 DEMÃOS	UND.	5,00	337,66	1.688,30
2.6	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	M2	335,00	72,82	24.394,70
2.7	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	12,78	509,48	6.511,15
3.0		GERGADO E CONCRETAGEM DA BASE DOS BRINQUEDOS				5.766,50
3.1	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1). PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	6,00	385,45	2.312,70
3.2	COMP.1	TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA ALAMBRADO COM FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	30,00	53,61	1.608,30
3.3	11114/ORSE	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=7 A 10CM (HORIZONTAIS)	M2	50,00	36,91	1.845,50
4.0		PAISAGISMO				29.927,68
4.1	73859/002	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	803,00	1,46	1.172,38
4.2	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	967,07	10,64	10.289,62
4.3	02394/ORSE	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	M3	84,91	76,94	6.532,98
4.4	12151/ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS, ALAMANDA, CRUCIAS, CASUARINA, IXÓRIA, MINI IXÓRIA, BOGUEVILHA, VINAGREIRO. H> = 0,70M, 166UN/MES	UND.	300,00	14,34	4.302,00
4.5	98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UND.	110,00	69,37	7.630,70
5.0		PINTURA				22.284,52
5.1	03209/ORSE	PINTURA DE MEIO FIO (CAIAÇÃO)	M	328,42	4,70	1.543,57
5.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	259,00	12,57	3.255,63
5.3	02308/ORSE	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE OU ÓLEO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS, INCLUSIVE LIXAMENTO(ALAMBRADO E POSTE)	M2	149,00	29,20	4.350,80
5.4	40905	VERNIZ SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	62,83	24,56	1.543,10
5.5	74245/001	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOS	M2	735,03	15,77	11.591,42
6.0		ACESSÓRIOS				60.272,60
6.1	74244/001	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	88,00	160,20	14.097,60
6.2	84862	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M2	41,00	283,53	11.624,73
6.3	9169/ORSE	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRAS PARALELAS EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO ø=1 1/2"	UND.	4,00	1040,13	4.160,52
6.4	09168/ORSE	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRA FIXA	UND.	4,00	2100,28	8.401,12
6.5	02416/ORSE	Cordas de nylon de 1"	M	220,00	0,57	125,40
6.6	09329/ORSE	BRINQUEDO GANCORRA DUPLA	UND.	5,00	1447,42	7.237,10
6.7	10042/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 42MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, PROTEÇÃO RAIS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO COLA TYPE, AREIA TRATADA, BORRACHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA	M2	112,50	114,83	12.918,38

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE BASE PARA INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS E REQUALIFICAÇÃO OU IMPLANTAÇÃO DAS PRAÇA DO JARDIM CASTELÃO, PRAÇA DO JARDIM CAPELÃO, PRAÇA DO QUINGOMA, PRAÇA DE PORTÃO, PRAÇA DO PARQUE JARDIM TROPICAL, PRAÇA DE ITINGA E PRAÇA DE VILAS

DATA BASE = SINAPI 12/2018 DESONERADO ORSE 12/2018

ITEM	CÓDIGO SINAPI	ANEXO I		UND.	BDI = QUANT.	27,73% PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
		DISCRIMINAÇÃO					
6.8	3223/ORSE	BANCO PRÉ MOLDADO COM ENCOSTO		UND	1,00	754,77	754,77
6.9	5033/ORSE	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE ESTACA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO(MOURÃO) PARA CERCA SEÇÃO 10X10, RETA OU COM PONTA OBLIQUA H = 2,5, INCLUSIVE BLOCO DE FUNDAÇÃO		UND	14,00	68,07	952,98
7.0		ALVENARIA DE PEDRA					14.255,08
7.1	COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE MURO DE ARRIMO(APENAS EXECUÇÃO/ PEDRAS DOADAS)		M3	28,00	509,11	14.255,08
8.0		LIMPEZA FINAL DA OBRA					5.540,21
8.1	02450/ORSE	LIMPEZA FINAL DA OBRA		M2	2663,56	2,08	5.540,21
9.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					38.751,80
9.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	65,00	93,02	6.046,30
9.2	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	610,00	34,21	20.868,10
9.3	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	505,00	19,48	9.837,40
							R\$452.405,57

Valdivino Ribeiro de S. Júnior
Coordenador de Edificações
SEINFRA - PMLF
Mat. 52871
Victor Junqueira Oliva
Assessor Especial
CREA-BA: 0505351625
Mat. 77630
SEINFRA/PMLF



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ATO DA SEDUR

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo - SEDUR, através do seu Titular, no uso de suas atribuições, torna público que a requerimento Memorando 411/2020 da Secretaria de Municipal de Infraestrutura-SEINFRA, foi Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 22263/2018 e 22601/2018. Tendo como parte o MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS e, do outro lado MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A. Tudo de conformidade com planilha anexa.

José Souza Pires

Secretário de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA						
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES						
ORÇAMENTARIA PARA MELHORIA DE 12 BOXES EXISTENTES E SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL						
BASE SINAPI: 01/2019 DESONERADO						
BASE ORSE: 12/2018						
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
1.0		SERVIÇOS INICIAIS				2.944,97
1.1	97629/SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	23,04	127,82	2.944,97
2.0		COBERTURA				19.878,42
2.1	09215/ORSE	COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR DE 8MM, FIXADO EM PEÇAS DE ALUMÍNIO INCLUSIVE INSTALAÇÃO	M2	60,00	313,42	18.805,20
2.2	94204/SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	20,00	39,30	786,00
2.3	87767/SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESURA 4CM	M2	6,00	47,87	287,22
3.0		PAREDES E PAINEIS				340,72
3.1	87477/SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	8,00	42,59	340,72
4.0		REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS				370,08
4.1	87878/SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	8,00	4,33	34,64
4.2	87528/SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	M2	8,00	41,93	335,44
5.0		ESQUADRIAS				11.553,49
5.1	90844/SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND.	1,00	1016,31	1.016,31
5.2	90841/SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND.	2,00	884,39	1.768,78
5.3	40678/SINAPI	PORTA EM FERRO QUADRICULADO PARA ABRIGO, COM GUARNICOES.	M2	24,00	365,35	8.768,40
6.0		DRENAGEM				10.140,56
6.1	SEINFRA 008	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFORADOR, ESPESURA ATÉ 15 CM, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	40,00	16,87	674,80
6.2	737991/ SINAPI	GRELHA EM FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MÁXIMA 12,5 T, 300 X 1000 MM, E = 15 MM, FORNECIDA E ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA.	UND.	20,00	388,90	7.778,00
6.3	11296/ SINAPI	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO TAMPA 900 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO	UND.	1,00	1687,76	1.687,76
7.0		PAVIMENTAÇÃO				19.533,02
7.1	93681/SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 8 CM.	M2	230,40	79,31	18.273,02
7.2	94273/SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	28,00	45,00	1.260,00
8.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				25.848,80
8.1		SERVIÇOS INICIAIS				1.591,68
8.1.1	13/ORSE	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	M3	0,50	228,41	114,21
8.1.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,30	48,32	14,50
8.1.3	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,15	238,79	35,82
8.1.4	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF	M3	12,50	72,35	904,38
8.1.5	100205	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 60 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3X3KM3XKM). AF_07/2019	M3XKM	0,10	1329,66	132,97
8.1.6	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM	10,00	1,48	14,80
8.1.7	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	25,00	15,00	375,00
8.2		FUNDADAÇÃO/PAREDES/REVESTIMENTOS				1.315,45
8.2.1	87478	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	10,00	43,36	433,60
8.2.2	87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,20	488,87	97,77
8.2.3	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	M2	12,00	38,34	460,08
8.2.4	145/ORSE	LAJE PRÉ-FABRICADA PARA COBERTURA INCLUSIVE CAPEAMENTO DE 4 CM	M2	1,00	113,50	113,50
8.2.5	11449/ORSE	COMPACTAÇÃO MANUAL COM PLACA VIBRATORIA	M2	25,00	8,46	211,50
8.3		PINTURA				766,80
8.3.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	25,00	2,49	62,25
8.3.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M	55,00	12,81	704,55
8.4		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				21.945,47
8.4.1	12463/ORSE	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	25,00	8,17	204,25
8.4.2	111112/ORSE	CAIXA PARA 18 MEDIDORES COM BARRAMENTO 1680X1560X220MM, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PINTADA ELETROSTATICAMENTE	UND.	1,00	8949,59	8.949,59
8.4.3	356/ORSE	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSQUEÁVEL 1 1/2	M	10,00	19,95	199,50
8.4.4	354/ORSE	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSQUEÁVEL 1	M	36,00	14,27	513,72
8.4.5	354/ORSE	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSQUEÁVEL 2 1/2	M	4,00	35,36	141,44
8.4.6	11265/ORSE	CURVA 45 PVC RÍGIDO ROSQUEÁVEL 1 1/2	UND.	4,00	7,97	31,88
8.4.7	363/ORSE	CURVA 45 PVC RÍGIDO ROSQUEÁVEL 1	UND.	72,00	8,43	606,96
8.4.8	367/ORSE	CURVA 45 PVC RÍGIDO ROSQUEÁVEL 2 1/2	UND.	2,00	50,02	100,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

BASE SINAPI: 01/2019 DESONERADO
BASE ORSE: 12/2018

BDI = 27,73%					
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI
					VALOR (R\$)
8.4.9	93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016	UND.	12,00	22,33
8.4.10	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016	UND.	3,00	101,07
8.4.11	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TRIPOLAR DE 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	3,00	603,32
8.4.12	91931	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	20,00	8,01
8.4.13	91932	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	30,00	11,79
8.4.14	92987	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	30,00	38,20
8.4.15	453/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65KA	UND.	1,00	478,91
8.4.16	00338/ORSE	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA (ACIMA DE 10 KVA) COM CAIXA EM NORIL	UND.	1,00	379,17
8.4.17	92344/SINAPI	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 50 (2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UND.	2,00	53,71
8.4.18	0316/ORSE	BUCHA ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=2"	UND.	10,00	2,68
8.4.19	0211/ORSE	ARRUELA DE ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=2"	UND.	10,00	1,15
8.4.20	0317/ORSE	BUCHA ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=2 1/2"	UND.	1,00	3,07
8.4.21	03546/ORSE	ARRUELA DE ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=2 1/2"	UND.	1,00	1,79
8.4.22	00314/ORSE	BUCHA ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=1 1/4"	UND.	1,00	0,77
8.4.23	00209/ORSE	ARRUELA DE ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=1 1/4"	UND.	1,00	0,77
8.4.24	02489/SINAPI	CONECTOR RETO DE ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO DE 2", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METÁLICO FLEXIVEL EM QUADROS	UND.	5,00	8,90
8.4.25	02526/SINAPI	CONECTOR RETO DE ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO DE 1 1/4", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METÁLICO FLEXIVEL EM QUADROS	UND.	1,00	5,15
8.4.26	08440/ORSE	CONECTOR SPLIT BOLT PARA CABO DE COBRE NÚ #35 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	1,00	8,09
8.4.27	11429/ORSE	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 63 A	UND.	1,00	549,95
8.4.28	11431/ORSE	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 80 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CURVA C, 5KA	UND.	1,00	569,47
8.4.29	93654/SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	1,00	12,53
8.4.30	08420/ORSE	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CORRENTE 10 KA	UND.	1,00	293,72
8.4.31	93653/SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	1,00	11,94
8.4.32	3768/ORSE	HASTE COBREADA COPPERWELD P/ATERRAMENTO D= 5/8" X 3,00M C CONECTOR	UND.	4,00	79,46
8.4.33	93010/SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	6,00	25,74
8.4.34	01308/ORSE	LUBA DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIAM = 2 1/2"	UND.	1,00	26,71
8.4.35	07894/ORSE	CABECOTE DE ALUMÍNIO DE 2 1/2"	UND.	1,00	19,93
8.4.36	12222/ORSE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UND.	1,00	129,48
8.4.37	88544/SINAPI	ARMAÇÃO SECUNDARIA OU REX COMPLETA PARA DUAS LINHAS-FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND.	1,00	106,14
8.4.38	9391/ORSE	CABO RÍGIDO NÚ DE 16MM²	M	6,00	69,15
8.4.39	11401/ORSE	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RÍGIDO UNIPOLAR SEÇÃO 25MM², 15kv	M	32,00	54,68
8.4.40	09204/ORSE	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RÍGIDO UNIPOLAR SEÇÃO 16MM², 450/ 750V / 70°C	M	8,00	14,87
8.4.41	08440/ORSE	CABO RÍGIDO NÚ DE 35MM²	M	15,00	8,09
8.4.42	07917/ORSE	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RÍGIDO UNIPOLAR SEÇÃO 50MM², 0,6/ 1KV/ 70°	M	40,00	37,30
8.5		PISO			228,40
8.5.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF. 07/2016	M2	4,00	57,10
9.0		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS			2.506,15
9.1	89714/SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	6,22	50,34
9.2	89402/SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	3,70	8,44
9.3	94491/SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2016	UND.	1,00	37,09
9.4	83659/SINAPI	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TUOLO MACIO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UND.	2,00	911,83
9.5	89784/SINAPI	TE. PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UND.	1,00	16,54
9.6	89732/SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UND.	1,00	10,05
9.7	89580/SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 12/2014	M	4,40	62,38
10.0		LOUÇAS E METAIS			468,22
10.1	SEINFRA 080	TORNEIRA CROMADA C/ ALAVANCA, P/ PNE, APROVADA PELA NBR 9050, PRESSMATIC OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND.	1,00	212,89
10.2	13242/ORSE	ASSENTO SANITARIO ELEVADO COM TAMPA 13 CM, INDICADO PARA POS-CIRURGICOS, DEFICIENTES FISICOS E IDOSOS, DA ASTRA OU SIMILAR	UND.	1,00	255,33
11.0		REDE DE ESGOTO - SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO			2.826,26
11.1	72917/SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALA EM MATERIAL 2A, CATEGORIA DE 2,01 ATE 4,00 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M3	35,28	15,20
11.2	72895/SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	M3	45,87	25,95
11.3	95302/SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	458,70	1,95
11.4	10431/ORSE	TAMPA DE CONCRETO PARA CAIXAS DE PASSAGEM 0,70X0,70MX0,07M	UND.	2,00	62,09
11.5	06415/ORSE	TAMPA DE CONCRETO PARA CAIXAS DE PASSAGEM 0,80X0,80MX0,07M	UND.	1,00	81,02
12.0		SERVIÇOS DIVERSOS			8.982,31
12.1	11358/ORSE	REMOÇÃO DE TAPUME	M2	435,18	10,96
12.2	03258/ORSE	ARESTAMENTO DE VÃOS	M	100,00	13,64

[Assinatura]



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA

COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

BASE SINAPI: 01/2019 DESONERADO

BASE ORSE: 12/2018

				BDI =	27,73%	
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
12.3	74245/SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS E TAMPAS DE CONCRATO	M2	100,00	15,88	1.588,00
12.4	73924/003/SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	27,00	29,33	791,91
12.5	04865/ORSE	LIMPEZA DA CALHA DE DRENAGEM	M	30,31	15,47	468,83
13.0		ADMINISTRAÇÃO				11.019,00
13.1	90780/SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	202,00	43,90	8.867,80
13.2	90778/SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	107,56	2.151,20
TOTAL						R\$ 116.412,00

Antonywaldo Ribeiro de S. Júnior
Coordenador de Edificação
SEINFRA - PMLF
Mat 52671

g



PREFEITURAMUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ATO DA SEDUR

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo - SEDUR, através do seu Titular, no uso de suas atribuições, torna público que a requerimento Memorando 344/2020 da Secretaria de Municipal de Infraestrutura- SEINFRA, foi Reti-Ratificada a planilha orçamentária constante do processo nºs 490/2019 e 6159/2019. Tendo como parte o MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS e do outro lado DROGASIL S.A Tudo de conformidade com planilha anexa.

José Souza Pires

Secretário de Desenvolvimento Urbano Sustentável e Ordenamento do Uso do Solo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LAURO DE FREITAS - BAHIA
COORDENAÇÃO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA MULHERES

				BASE SINAPI : 07/2019		ORSE: 07/2019
				BDI= 27,73%		
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	VALOR (R\$)
1.0		SERVIÇOS INICIAIS				503,60
1.1	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND.	8,00	1,15	9,20
1.2	97640	REMOÇÃO DE FORROS PVC, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	76,20	1,88	143,26
1.3	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	9,90	8,32	79,87
1.4	12346/ORSE	REMOÇÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDRO	M2	2,10	15,54	32,63
1.5	72178	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	M2	4,60	31,77	146,14
1.6	00006/ORSE	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09 M REVESTIDA	M2	1,00	27,77	27,77
1.7	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL	M3XKM	20,00	1,93	38,60
1.8	72844	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 8M3	M3	1,00	26,13	26,13
2.0		ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS/PAINÉIS				22.862,67
2.1	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM QUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	2,52	653,13	1.645,89
2.2	73910/008	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS	UND	3,00	826,94	2.480,82
2.3	91016	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	1,00	842,09	842,09
2.4	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UND	6,00	134,17	805,02
2.5	00176/ORSE	DIVISÓRIA NAVAL(PAINEL CEGO), E=40MM, COM PERFIS EM AÇO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M2	45,60	270,16	12.319,30
2.6	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	2,40	214,70	515,28
2.7	04066/ORSE	PORTA PARA DIVISÓRIA DIAM. 820X2110X35MM, NAVAL OU SIMILAR	UND	3,00	396,65	1.189,95
2.8	11935/ORSE	CORRIMÃO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO, SUPERIOR 1,10 M, BARRAS INTERMEDIÁRIA 0,82 M E 0,70 DE CADA LADO, DIAM. 1 1/2 MM	M	12,00	255,36	3.064,32
3.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				2.045,14
3.1	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/201	UND	8,00	77,90	623,20
3.2	03299/ORSE	PONTO DE TOMADA 2P+T DE SOBREPOR, 10 A, DE USO GERAL, ABNT, C/CAIALETA PLÁSTICA 20x10mm,"SISTEMA X", INCLUSIVE ATERRAMENTO.	PT	6,00	236,99	1.421,94
4.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				2.056,98
4.1	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	5,00	54,25	271,25
4.2	01680/ORSE	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 1	UND	2,00	35,15	70,30
4.3	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFÃO/COPO EM PVC 1 1/4 X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	2,00	236,99	473,98
4.4	02088/ORSE	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, C/SIFÃO CROMADO, VALVULA CROMADA E ENGATE CROMADO, EXCLUSIVE TORNEIRA	UND	1,00	661,12	661,12
4.5	04765/ORSE	VASO SANITÁRIO C/CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA, LINHA SAVEIRO, CELITE OU SIMILAR, COM ENGATE EM PVC, ASSENTO UNIVERSAL AMANCO OU SIMILAR	UND	1,00	529,77	529,77
4.6	0104/ORSE	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 1	UND	2,00	25,28	50,56
5.0		REVESTIMENTOS				170,04
5.1	03266/ORSE	ARESTAMENTO DE VÃOS	M	12,00	14,17	170,04
6.0		COBERTURA				15.710,28
6.1	00272/ORSE	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA TIPO COLONIAL, COR CLARA, 1ª, ITABAIANINHA OU SIMILAR, COM REPOSIÇÃO DE 20% DO MATERIAL	M2	50,00	68,86	3.443,00
6.2	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017, P	M2	76,20	65,53	4.993,39
6.3	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_05/2018	M2	15,00	91,38	1.370,70
6.4	02341/ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO FLEXÍVEL, BASE ACRÍLICA, TIPO IGOLFLEX, S/KA P CALHA	M2	6,00	61,11	366,66
6.5	11909/ORSE	RUFO EM CHAPA DE ALUMÍNIO, ESP. 0,6 MM, LARGURA 1,20 M	M	9,00	615,17	5.536,53
7.0		PINTURA				11.885,09
7.1	88488	APLICAÇÃO DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃO	M2	20,00	15,07	301,40
7.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF_09/2014	M2	725,79	13,21	9.587,62
7.3	74065/001	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃO, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	26,20	27,35	771,27
7.4	73924/002	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	40,00	30,62	1.224,80
8.0		SERVIÇOS DIVERSOS				419,70
8.1	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	M2	193,41	2,17	419,70
9.0		ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				3.973,24
9.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	28,00	93,03	2.604,84
9.2	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	34,21	1.368,40
TOTAL						R\$ 59.626,74

DANIEL STRIDE
ASSESSOR ESPECIAL
CAU-BA, A114961-0
MAT 78729-8
SEINFRA/PMFL

Antonivaldo Ribeiro de S. Júnior
Coordenador de Edificações
SEINFRA - PMFL
Mat. 52671



PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS



Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se publico, para conhecimento dos interessados, que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI Lauro de Freitas - BA, no julgamento dos recursos interpostos contra penalidades impostas pela Superintendência de Trânsito - SETTOP, por infrações previstas no Código de Trânsito Brasileiro-CTB, por unanimidade, DECIDE:

Placa	Nº AIT	Processo	Data resultado	Resultado
NYZ7310	R000552056	4668/2020	24/11/2020	Deferido
NYZ7310	T004201875	4669/2020	24/11/2020	Deferido
JPF8278	T002500887	8095/2020	27/11/2020	Deferido
NTF5009	T000302899	7762/2020	03/11/2020	Deferido
NTF5009	T002204793	7763/2020	03/11/2020	Deferido
NTK4085	R000323895	8747/2020	24/11/2020	Deferido
JQV1270	T001401637	8719/2020	24/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000518186	8939/2020	27/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000510194	8945/2020	27/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000515320	8942/2020	27/11/2020	Deferido
OUW5E07	R000409758	8748/2020	24/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000547093	8938/2020	27/11/2020	Deferido
EUH3050	R000523513	8770/2020	26/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000512896	8943/2020	27/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000512897	8947/2020	27/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000512167	8944/2020	27/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000542000	8946/2020	27/11/2020	Deferido
PLN9C27	R000559071	8937/2020	27/11/2020	Deferido
				Total de Deferido: 18
PKB5C59	R000532985	8716/2020	24/11/2020	Indeferido
NZY2975	R000556739	8827/2020	26/11/2020	Indeferido
PDX9A83	T005603794	8130/2020	19/11/2020	Indeferido
OKJ2710	R000558606	7455/2020	09/11/2020	Indeferido
PLL8E91	T005603691	8090/2020	19/11/2020	Indeferido
PLJ8279	R000454303	7157/2020	09/11/2020	Indeferido
PLJ8279	R000467951	7159/2020	09/11/2020	Indeferido
PLJ8279	R000453460	7156/2020	09/11/2020	Indeferido
PLJ8279	R000458781	7158/2020	09/11/2020	Indeferido
OKJ2710	R000434899	7453/2020	09/11/2020	Indeferido
PLJ8279	T004301125	7160/2020	09/11/2020	Indeferido
OKJ2710	R000536362	7454/2020	09/11/2020	Indeferido
HLH2782	R000538805	7693/2020	03/11/2020	Indeferido
PUZ6671	T004700115	8475/2020	26/11/2020	Indeferido
				Total de Indeferido: 14
PUZ6671	R000516957	8472/2020	26/11/2020	Não Acolhido
JNQ5829	R000517819	7972/2020	13/11/2020	Não Acolhido
PLL8E91	T004302502	8089/2020	19/11/2020	Não Acolhido
PUZ6671	R000463876	8476/2020	26/11/2020	Não Acolhido
PAV7352	R000454281	7964/2020	13/11/2020	Não Acolhido
QPL7590	T003902758	7711/2020	03/11/2020	Não Acolhido
QPL7590	T001901436	7713/2020	03/11/2020	Não Acolhido
QPL7590	T005302033	7710/2020	03/11/2020	Não Acolhido
QPL7590	T005603272	7714/2020	03/11/2020	Não Acolhido
JNQ5829	R000524324	7971/2020	13/11/2020	Não Acolhido
NYI8095	R000487525	8091/2020	19/11/2020	Não Acolhido
JNQ5829	R000534287	7973/2020	13/11/2020	Não Acolhido
NYQ3E25	T004303498	7963/2020	13/11/2020	Não Acolhido

NZY2975	T000700725	8826/2020	26/11/2020	Não Acolhido
PJQ9028	R000468629	8490/2020	26/11/2020	Não Acolhido
PJQ9028	R000473985	8487/2020	26/11/2020	Não Acolhido

Total de Não Acolhido: 16

No prazo de Trinta (30) dias, a contar desta publicação, poderá ser interposto recurso ao Conselho Estadual de Trânsito-CETTRAN contra as Decisões desta JARI. Dá-se ciência nos termos do art.288 do CTB.

Lauro de Freitas 04 de dezembro de 2020

Smith Pereira da Silva Neto